ETESTES 4
INTEGRIDADERd

DATA

ATA DE PREENCHIMENTOE
LACRAÇÃO DAS URNAS DE LONA

ELEIÇÕES 2024 - 1º TURNO TRE-MG

05 de outubro de 2024

ENDEREÇO

LOCAL Auditório do CREA-MG

Avenida Álvares Cabral, 1800

PARTICIPANTES

Integrantes da CAVE presentes
Juíza Cristiana Martins Gualberto Ribeiro (Presidente)

Juiz Carlos Donizetti Ferreira da Silva (Vice-Presidente)

Pablo Aragão Lima (coordenador)

Ana Márcia Passarini de Resende

Marinéia Vieira de Almeida Marques

Valéria Aparecida Antunes Freitas Vargens

Representante do Ministério Público

Procurador Giovanni Morato Fonseca (representante do
Ministério Público Federal — titular)

Autoridades do TRE-MG

Ramom Tácio de Oliveira - Desembargador Presidente

Maria Sandra Cordeiro Azevedo Freire — Diretora-Geral

Flávia Birchal de Moura- Juíza Membro da Corte

E ATA DE PREENCHIMENTOE
TESTE» 4 LACRAÇÃO DAS URNAS DE LONA
INTEGRIDADE

Ve) ELEIÇÕES 2024 - 1º TURNO

Aos 05 dias do mês de outubro do ano de 2024, foram devidamente
lacradas as 33 (trinta e três) urnas de lona contendo as cédulas de papel

a quese refere o art. 63 da Resolução TSE nº 23.673 de 14 de dezembro
de 2021, correspondentes, aleatoriamente, ao quantitativo entre 75%

(setenta e cinco por cento) e 82%(oitenta e dois por cento) de eleitoras
e eleitores registrados nas seções eleitorais definidas para a auditoria na

cerimônia realizada na manhã do mesmo dia 5 de outubro, preenchidas
por entidades fiscalizadoras, entidades parceiras e por servidoras e os
servidores nomeados, nos termos do 8 2º do art. 67 da mesma resolução,
e previamente convocados para a cerimônia. A mestre de cerimônia abriu

o evento e saudouatodas e a todos. A palavra foi passada a Dra. Cristiana

Martins Gualberto Ribeiro, Presidente da CAVE, que cumprimentou a todas
e a todos, dando início à cerimônia de lacração das urnas de lona. Valéria

Vargens, integrante da CAVE, conduziu o processo e explicou que as
cédulas foram preenchidas por entidades fiscalizadoras, entidades

parceiras, servidores do Ministério Público Estadual, Defensoria Pública

Federal e Estadual e Tribunal de Justiça. As 33 (trinta e três) urnas de lona
foram apresentadas aos interessados para confirmarem a inexistência de
cédulas em seu interior. Nos termos do percentual prescrito no art. 63 da

Resolução nº 23.673/2021, as cédulas foram colocadas nas urnas de lona,
iniciando-se pelas seções do Teste de Integridade com biometria. A cada

urna de lona preenchida com a quantidade de cédulas correspondente,
Valéria Vargens procedeu à respectiva lacração com o lacre 'não rasgue”
sobrea fechadura e o lacre “rasgue' sobre a fenda de abertura. Os lacres

das urnas de lona foram assinados pela Juíza-presidente da CAVE, Dra.

Cristiana Gualberto Martins Ribeiro, pelos auditores Allan Batista dos

Santos e Grazielle Aparecida da Silva e pelas seguintes entidades
fiscalizadoras: Polícia Rodoviária Federal e Polícia Militar do Estado de

Minas Gerais. Cada urna de lona foi identificada com uma etiqueta adesiva

3

aTRE-MG

3%
TESTE x 4
INTEGRIDADERd

LACRAÇÃO DAS URNAS DE LONA
ATA DE PREENCHIMENTOE

ELEIÇÕES 2024 - 1º TURNO É.TRE-MG

correspondente à seção eleitoral sorteada e será mantida sob guarda da

Polícia Militar, juntamente com a respectiva urna eletrônica, na antessala
da Sala Cofre do anexo I do Tribunal, situado na Av. Prudente de Morais,

nº 320. Seguem os registros dos procedimentos realizados:

SEÇÕES DEFINIDAS PARA O TESTE DE INTEGRIDADE COM

BIOMETRIA EM 2024
Urnas a Zona Seção|Município Número de Número de
serem Eleitoral eleitores cédulas
submetidas aptos inseridas
aoteste de nas urnas
integridade de lona
com
Biometria e1 033 261 Belo Horizonte|493 493
2 033 283 Belo Horizonte|487 487
3 033 262 | Belo Horizonte|485 485

SEÇÕES DEFINIDAS PARA O TESTE DE INTEGRIDADE DA URNA
ELETRÔNICA EM 2024

Urnas a Zona Seção|Município Número de Número
serem Eleitoral eleitores de
submetidas aptos cédulas
aoteste de inseridas
integridade nas

urnas de
lona

E 244 170 | Salinas 77 (A[2 184 277

—
|Montes C [375 272

3 227 290|PousoA 357...
4. 278 028 Uberlã 264
5 1452 [589 Juiz de Fora 335
6 153 289

—|Juiz de Fora 362
7 212 035 Peçanha 309
8 272 194

—|Três Corações
9 253 042 São Gonçalo do|373

[lc Sapucaí ==10 019 014 Alterosa 313

E ATA DE PREENCHIMENTOE
TESTE «4 LACRAÇÃO DAS URNAS DE LONA
INTEGRIDADE EdVea) ELEIÇÕES 2024 - 1º TURNO TRE-MG

Urnas a Zona Seção|Município Número de Número
serem Eleitoral eleitores de
submetidas aptos cédulas
aoteste de inseridas
integridade nas

urnas de
lona

11 160 149|Lavras 368 287
12 140 014|Itaúna 281 217
13 276 105 Uberaba 290 236
14 220 026|Piumhi 325 262
15 328 094 São João del- 321 250

Rei
16 119 257 Governador 315 258

E
Valadares o

17 135 085 Itamarandiba 385 -
313s l168 144  |AltoCaparaó  |354 1267

[15 162 083 | Lima Duarte 370 303
20 311 232 | Vespasiano 330 256
21 056 010|Caeté 275 + 217
22 1093 382 Contagem 379 o

295
23 [036 302||Belo Horizonte [477 360
24 039 417 Belo Horizonte|465 369
25 223 063|Pompéu 372 1292 A
26 022 002 Barão de 268 207

Cocais q

[27 246 331|SantaLuzia 145 119
28 263 102—|Sete Lagoas 321 256
29 *|200 046—|Ouro Preto 366— 262
30 037 153 |Belo Horizonte |466. 359 )

Com a palavra o Des. Ramom Tácio de Oliveira para o encerramento da

cerimônia. Reforçou a transparência essencial à credibilidade do sistema.
Relembrou a expressão de que o eleitor tem a chave para a escolha dos

dirigentes da Nação. Destacou que a maior parte do mundo está nas

nuvens e que não há mais como retroceder ao papel. Salientou que este
sistema atual nos permite ter uma aferição muito melhor do que na época

da cédula de papel. Agradeceu à equipe envolvida na cerimônia de

lacração das urnas de lona e a todos os servidores pelos trabalhos. Esta

: X

EPs ATA DE PREENCHIMENTO E
TESTE x 4 LACRAÇÃO DAS URNAS DE LONA
INTEGRIDADE

VS ELEIÇÕES 2024 - 1º TURNO

ata segue assinada por integrantes da CAVE, representante do Ministério

Público e entidades fiscalizadoras, além dos auditores externos. Nada mais
havendo a tratar, Valéria Vargens declarou encerrada a cerimônia de
lacração. Nós, Thereza Cristina Corrêa da Costa Thibau e Giselle Gonçalves
Castro Campolina, lavramos a presente ata, devidamente assinada e

rubricada em todas as páginas.

Lda
|

Presidente da CAVE

= dlEousa Ap Niger
V | Integrante da CAVE |

= c

> Ministério Público

Auditor externo

sdaAuditor externo

0E fEx
ntidade fiscalizadora

DuroADio PME